
 
Överförmyndarnämnden
  

 
 
 

Information 
– olika ställföreträdarskap för barn 

 
Föräldrar är normalt vårdnadshavare och förmyndare för sitt barn tills de fyllt 18 år.  
Som vårdnadshavare ansvarar föräldrarna för sitt barns personliga förhållanden och ska se till att 
barnets behov av omvårdnad, trygghet, utbildning och fostran blir tillgodosett. 
Som förmyndare ska föräldrarna förvalta barnets egendom och företräda barnet i ekonomiska 
angelägenheter. Är båda föräldrarna vårdnadshavare och förmyndare ska de i princip alltid utöva 
detta gemensamt. När den underårige fyllt 16 år ska han/hon ges tillfälle att yttra sig i viktiga 
frågor. 
 
Särskild förordnad förmyndare 
Om en underårig inte har någon förmyndare, ska en sådan förordnas. Ett barn kan komma att bli 
utan förmyndare om föräldrarna avlider eller om en ensam förälder entledigas från att vara 
förmyndare på grund av missbruk, allvarlig sjukdom (ej tillfällig) eller att han/hon kommer på 
ekonomiskt obestånd. En särskilt förordnad förmyndare utses av tingsrätten på begäran av 
överförmyndarnämnden. Ett exempel på att ett barn saknar förmyndare är när ett barn har en 
ensam vårdnadshavare som får förvaltare.  
 

Särskild förordnad vårdnadshavare 

Om båda föräldrarna avlider ska en eller två särskilt förordnade vårdnadshavare utses. Den särskilt 
förordnade vårdnadshavaren blir också dennes förmyndare. Ansökan görs av socialnämnden till 
tingsrätten. Som särskilt förordnad vårdnadshavare är man redovisningsskyldig gentemot 
överförmyndarnämnden på samma sätt som gode män och förvaltare.  
 
Medförmyndare 
Om en förälder t.ex. inte klarar av att sköta sitt barns ekonomiska angelägenheter kan en 
medförmyndare förordnas. Ansökan till tingsrätten görs av överförmyndarnämnden. Ofta är det 
dock så att det anses vara tillräckligt att föräldrarna får stöd på annat sätt, t.ex. genom ett ombud. 
Att förordna en medförmyndare är ett lindigare alternativ än att entlediga en förmyndare och utse 
en ny. Frågor om förordnande eller entledigande av förmyndare handläggs av tingsrätten i den ort 
där barnet är folkbokförd. 
 



Södertälje kommun, olika ställföreträdarskap för barn 

Godmanskap för barn 
God man kan förordnas för en underårig vid specifika tillfällen då förmyndaren/förmyndarna är 
förhindrade att utöva sitt uppdrag. Som exempel kan nämnas föräldrars sjukdom, längre fängelse- 
eller utlandsvistelse. God man enligt föräldrabalken 11 kap 1 § förordnas även för utländska barn 
som kommer till Sverige utan medföljande föräldrar men som har uppehållstillstånd. Observera att 
en god man i förmyndares ställe endast företräder barnet i ekonomiska angelägenheter. 
 
God man ska även förordnas för en underårig då dennes förmyndare eller förmyndarens make 
eller sambo och den underårige har del i oskiftat dödsbo. Gode mannens uppdrag är då att vårda 
den underåriges rätt i boet vid boutredningen liksom vid bodelning och skifte eller ingående av 
avtal om sammanlevnad i oskiftat dödsbo.  
 
Överförmyndarnämnden ska också förordna en god man när den som har förmyndare ska företa en 
rättshandling eller vara part i en rättegång, men inte kan företrädas av förmyndaren. Detta innebär 
att god man ska förordnas då t.ex. föräldrar vill ge bort en fastighet i gåva till sitt underåriga barn. 
(FB 11 kap 2 §). 
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Rubrik 1 (se paletten Formatmallar) 
 
Brödtext. (se paletten Formatmallar) 
 

Rubrik 2 (se paletten Formatmallar) 

 

 
Tips!  

A. Att infoga en bild på första sidan 

Ställ markören där du vill infoga bilden. Välj sedan menyn Infoga/Bildobjekt/Från fil.  
Leta upp den bild du vill använda och klicka på Infoga. 
När bilden är monterad kan du storleksförändra den genom att klicka och dra i något av bildens 
hörn. Håller du in Shift-tangenten samtidigt som du drar sker skalförändringen proportionerligt. 
 

B. Att klistra in text från annat dokument 

När du kopierar en text från ett annat dokument kan teckenformateringen behöva anpassas till 
teckenformaten i denna mall. Det finns då två sätt att gå tillväga: 
 

1. Markera den inklistrade texten och formatera med hjälp av önskad teckenformatmall. 
 

2. Välj ”Klistra in special” istället för ”Klistra in” i menyn ”Redigera”.  
I dialogrutan som dyker upp väljer du att klistra in som oformaterad text.  
Då justeras din inklistrade text automatiskt till brödtext-formatet. 
Obs: Om du med denna metod klistrar in i en befintlig text så justeras den inklistrade 
texten efter aktuellt format. 
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